
Oktawa wielkanocna  
Oktawa (z łacińskiego: octavus – ósmy) oznacza przedział 
czasu w liturgii obejmujący ważną uroczystość i siedem dni 
po niej następujących – łącznie 8 dni. Niegdyś wiele 
uroczystości kościelnych m.in.: Wielkanoc, Boże 
Narodzenie, Boże Ciało czy Zesłanie Ducha Świętego 
posiadało własną oktawę. Kościół chciał w ten sposób 

podkreślić ich rangę i ważność. W wyniku reform liturgii w trakcie Soboru Watykańskiego  
II większość oktaw została zniesiona. Do dnia dzisiejszego pozostały tylko dwie – Bożego 
Narodzenia i Wielkanocna. Wielkanoc jest najważniejszym świętem dla katolików. Cud 
Zmartwychwstania jaki nastąpił dwa tysiące lat temu był tak ważnym wydarzeniem, że 
Kościół postanowił rozciągnąć świętowanie na następne dni. Oktawa rozpoczyna się Wigilią 
Paschalną w Wielką Sobotę i trwa do Niedzieli Miłosierdzia Bożego.  Okres ośmiu dni 
traktowany jest jak jeden dzień - jako jedno bardzo radosne święto, w czasie którego 
powtarza się tę samą prawdę - że Chrystus Zmartwychwstał. W oktawie Wielkanocy nie 
obowiązuje post w piątek, a na każdej mszy w rozesłaniu dodaje się podwójne alleluja. Każdy 
dzień oktawy jest uroczystością Pańską, oznacza to, że wszystkie inne wspomnienia świętych 
są pomijane. Ostatnim dniem oktawy jest Biała Niedziela, nazywana obecnie także Niedzielą 
Miłosierdzia Bożego. Dawniej w Rzymie tego dnia nowo ochrzczeni chrześcijanie, odziani  
w białe szaty szli w procesji do jednego z kościołów, by tam uczestniczyć we mszy świętej. 
Święto Miłosierdzia Bożego ustanowił św. Jan Paweł II w 2000 roku. 

Trwałym elementem świąt wielkanocnych jest tzw. 
„śmigus dyngus”, który praktykowany jest w naszej 
ojczyźnie w drugi dzień świt wielkanocnych, nazywany też 
„lanym poniedziałkiem”. Sam śmigus w dawnej Polsce  
polegał na  biciu  gałązkami wierzby lub palmami po nogach  
i wzajemnym oblewaniu się wodą, co symbolizowało 
wiosenne oczyszczenie z brudu i chorób, a w późniejszym 

czasie także i z grzechu. Na śmigus nałożył się zwyczaj dyngusowania (dyngowanie), dający 
możliwość wykupienia się pisankami od podwójnego lania i był szczególnie praktykowany na 
Kaszubach.  Dyngus natomiast w większości regionów Polski to polewanie wodą, szczególnie 
panienek na wydaniu. Z biegiem czasu te nazwy się połączyły i powstał śmigus-dyngus. 
Dzisiaj dyngus zdecydowanie wziął górę na śmigusem.  W pewnym momencie przerodził się 
w zwykłą łobuzerkę, gdy watahy wyrostków wiadrami wody oblewały przechodniów. Nie 
miało to nic wspólnego ze starą, piękną tradycją. Wielu ludzi nie wyobraża sobie, aby choć 
parę kropel wody nie spadło na ich głowy, gdyż brak dyngusa, według ich przekonań, może 
wieścić nieszczęście.  

Papieskie intencje na kwiecień: 
Intencja ogólna;  Aby ludzie nauczyli się szanować świat stworzony i strzec go jako 
dar Boży. 
Intencja ewangelizacyjna;   Aby prześladowani chrześcijanie odczuwali pocieszającą 
obecność zmartwychwstałego Pana i solidarność całego Kościoła. 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE:  
Niedziela Zmartwychwstania Pańskiego – 05.04.2015 

 

1. Jutro w drugi dzień świąt msze św. wg porządku niedzielnego. Taca przeznaczona na PFT 
we Wrocławiu; 

2. W tym tygodniu msze św. w Jugowie są w następującym porządku. We wtorek i w środę 
mszy św. nie będzie a od czwartku do soboty o godz. 18.00. W Przygórzu mszy św. nie 
będzie. W czasie mojej nieobecności, sprawy losowe proszę zgłaszać panu kościelnemu; 

3. Bardzo serdecznie dziękuję za ofiary na kwiaty do Bożego Grobu, oraz za przygotowanie 
naszej świątyni na Wielkanocne uroczystości. W sposób szczególny serdeczne 
podziękowania p. kościelnemu, p. Reginie i p. Kazimierzowi. A w Przygórzu p. Gerardowi 
i p. Krystynie. Kołu Gospodyń Wiejskich za piękną palmę na Niedzielę Palmową; 

4. Następna niedziela jest w Kościele Katolickim obchodzona jako niedziela Miłosierdzia 
Bożego. W tym dniu będziemy cieszyli się I rocznicą  kanonizacji naszego rodaka Jana 
Pawła II. 

5. ZAPOWIEDZI PREZEDŚLUBNE: 
      Robert MNICH, stan wolny, zam. Opole par. Najświętszego Serca Pana Jezusa(Zap. I) 
      Monika MUZYKA, stan wolny, zam. Jugów 

Serdeczne podziękowania w imieniu całej społeczności parafialnej, 
składamy wszystkim, którzy złożyli ofiary na kwiaty do Bożego Grobu. 
Serdeczne podziękowania składamy także wszystkim budowniczym i tym, 
którzy pomogli w udekorowaniu Bożego Grobu. Szczególnie dziękujemy 
pp. Tadeuszowi, Kazimierzowi, Maciejowi, Reginie, Krystynie, Gerardowi, 
oraz wszystkim, którzy poświęcili swój czas, aby nasze kościoły pięknie i 
wielkanocnie wyglądały na święta Zmartwychwstania. Kołom Gospodyń 
Wiejskich serdeczne dzięki za palmy wielkanocne, które tradycyjnie 
ozdabiały nasze kościoły w Niedzielę Palmową. Bóg zapłać. 

Wielkanocny zajączek 
Motyw zajączka wielkanocnego w czasie świąt zmartwychwstania Pańskiego można spotkać 
wszędzie; w dekoracjach świątecznych, na kartkach z życzeniami, w reklamach i wystawach. 
Puszysty zajączek kojarzy nam się z prezentami, które rozdaje na Wielkanoc. Często po 
przebudzeniu dzieci zaglądają pod łóżko, albo na parapet okienny, czy przypadkiem nie ma 
tam zajączkowego prezentu.   Skąd ten zajączek się wziął? Tak dokładnie nie wiadomo.    
Z całą pewnością spotykamy go w mitologii, jako symbol niezwykłej wprost płodności. 
Później jego płodność wiązano z obfitością i pomnażaniem dóbr. Skojarzenie zająca  
z Wielkanocą sięga kilka wieków wstecz. Niektórzy uważają, że pojawienie się jego symboliki 
na Wielkanoc wiąże się z tym, że zwiastuje on wiosnę, a święta wielkanocne z wiosną są 
bardzo mocno związane. Inni uważają, że ma to związek z tym, że po Wielkanocy w Anglii 
rozpoczynał się sezon polowania na zające i święta były ostatnimi dniami, w których czuł się 
on bezpieczny. Jakby nie było, dla nas „zajączek” to prezenty. Zwyczaj ten przyszedł do nas  
z Niemiec i polegał na szukaniu prezentów, zaraz po śniadaniu wielkanocnym. Zajączek 
symbolizuje nam obfitość, dlatego też wkładamy go do koszyczka ze święconką i kładziemy 
na stole wielkanocnym.  


